Њихов заметак ће донијети и свој плод, дубоко убијеђену оптимистичност. Два кратка текста која су густо проткана овим питањем доносе свој зрели плод, и то пред крај Њеџошева краткога земаљског живота: једно је његов *Тесџаменџ* (писан 20. маја 1850), а друго његово писмо др Маринковићу (писано и датирано 10/22. августа 1850) – оба су млађа од *Луче* и, очигледно, из ње слиједе.

Заједничка мисао која чини њихову главну садржину јесте питање загробнога живота и његове реалности – лична бесмртност и њено оптимистичко виђење; није у питању будућност природнога континуитета – футуролошка, него дисконтинуитета из тока природе – есхатолошка; будућност, не гледана одовуд, перспективна, него – одонуд, из обрнуте перспективе.